Non potestis Deo seruire & mamona. Audiatur hoc auarus, audiatur qui censetur vocabulo Christiano, non posse simul mamona, hoc est diuitijs Christoque seruire. Et tamen nõ dixit, qui habet diuitias, sed qui seruit diuitijs. Qui enim diuitiarum seruus est, diuitias custodit vt seruus. Qui autem seruitutis excussit iugum, distribuit eas vt Dominus. Sed qui seruit mamona, illi vtique seruit, qui rebus istis terrenis merito suæ pueritatis prepositus, princeps huius sæculi à Domino dicitur. Ergo aut vnum odiet, & alterum diligit, vt fieri debet. Odiet scilicet diabolus, diligit Deum. Aut vni adharebit, & alterum contemnet. Adharebit scilicet diabolo, cum quasi eius præmia temporalia festatur. Contemnet autem Deum, non dixit odiet: sed sicut solent minas eius postponere cupiditatibus suis, qui de bonitate eius ad impunitatem sibi blandiuntur. Quibus per Salomonem dicitur: *Filii adicias peccatum super peccatum, & dicas, miseratione Dei magna est.*

Audiebant autem omnia hæc Pharisei qui erant auari & deridebant illum. Monebat quidem Dominus scribas & Phariseos, qui non superbè sapere, non de sua iustitia præsumere, sed & peccatores publicanosque recipere penitentes, & sua quæ forte incidere elemosynis peccata redimere: sed illi præceptorem misericordiae, humilitatis, & parsimonie, duas maximè deridebant ob causas. Quia scilicet vel minus vtilia, neque vnquã facienda quasi noxius imperaret, vel certè vtilia, sed à se iam facta superfluis ingereret.

Et ait illis: Vos estis qui iustificati vos coram hominibus. Deus autem corda vestra, quia quod hominibus altum est, abominatio est apud Deum. Iustificati se coram hominibus, qui peccatores quidem quasi infirmos desperatosque contemunt: se autem ipsos quasi perfectos in omnibus cunctaque fragilitatis expertes elemosynarum remedio opus habere non credunt. Sed hæc noxi tumoris altitudo quàm sit iuste damnanda, videt ille qui illuminabit abscondita tenebrarum, & manifestabit consilia cordium.

Lex & Propheta vsque ad Ioannem, ex eo regnum Dei Euangelizatur, & omnis in illud vim facit. Disputantem contra phariseos Saluatorem Pharisei deridebant, quasi contra legem prophetisque præciperet, vbi multi & ditissimi fuisse, & tamen Deo placuisse legerentur: sed & ipse Moses populum quem regebat si legem sequeretur, omnibus quæ terra gignit, bonis abundaturum: si autem negligeret, peste, fame, inopia, cunctisque malis prædiceret esse feriendum. Quibus ille occurrens, ostendit inter legem & Euangelium, sicut promissionem, ita & præceptorum non minimam debere esse distantiam, & maiora quidem propter regnum cœlorum, minora verò propter regnum terrarum imperari ab eodem vno Deo qui cœlum fecit & terram. Ibi namque dictum est, *Si volueritis & audieritis me, bona terra comedetis.* Hic verò, *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum.* Ideoque rectè cum diceret regnum Dei Euangelizari, addidit, *Et omnis in illud vim facit.* Magna enim vis, & violentia grandis est nos terra genitos, cœlorum sedem querere, possidere vel leper virtutem, quod non potuimus tenere per naturam, nec solum terrena contemnere, sed & linguas deridentium nos talia contemnentem. Hoc enim subdidit, cum de sperendis diuitijs locutus à Phariseis esset derisus.

Facilius est autem cælum & terram præterire, quàm de lege vnum apicem cadere. Ne putarent in eo quod dixit, Lex & Propheta vsque ad Ioannem, legis vel Prophetarum ab eo destructionem prædicari, manifeste protestatur, facilius maxima mundi elementa quam minima legis dicta transire. Et reuera, præterit enim figura huius mundi. Et alibi: *Cælos autem novos, & terram nouam, & promissa ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.* De longè autem ne

Sapientes sæculi.

Filij lucis.

Filij lucis &amp; sæculi.

Mamona iniquitatis. Diuitia quibus sint pecunia.

Elemosynæ præstantia.

Mamon.

Aliene res huius sæculi.

Phariseorum fraus.

Cap. 65.

Dominus duobus seruire.

Domini qui.

Seruus diuitijs.

Scribam incurrebilia.

Iustificati.

Pharisei.

Lex &amp; propheta.

Euangelium supra legem excellens.

Lex &amp; propheta.

Dicitur.

vnus quidem litera summitas, hoc est nec minima que- que & que leuia vel superstitiosa videntur, a sacramentis spiritalibus vacant, quin omnia recapitulentur in Euange- lio. Et tamen lex & Propheta vsque ad Ioannem, quia non potuit vltra venturum Prophetari quod Ioannis præco- nio iam venisse clarebat.

*Omnis qui dimittit uxorem suam, & ducit alteram, mœcha- tur, & qui dimissam à viro ducit, mœchatur.* ] Quod de lege in perpetuum non violanda prædixerat, vno exempli gratia de illa sumpto testimonio confirmat, vt ex hoc vno disce- rent, etiam in cæteris eum non ad soluenda, sed ad imple- da legis decreta venisse. Cuius expositionem testimonij, si qui plenius videre desiderat, non nostra, sed maiorum monumenta scrutetur. Beatissimi etenim patres, Augusti- nus in libro de Sermonibus Domini in monte, primo: Hie- ronymus, & Ambrosius in commentarijs Euangelista- rum, Matthæi & Lucæ: sed & alij quàm plurimi in suis quisque opusculis de illo satis superque dixerunt.

ad alios remittit.

Cap. 66. Purpura.

Diuitis carip- na.

Lex noua stritior.

Diuitie, peccatum.

Vestitus peccatum.

Pauperis nomen non diuitis ex- priatur.

Diuitis ex- operatur inuolu- tione.

**H**omo quidam erat diues, & induebatur purpura & bysso, & *sepulabatur cotidie splendide.* ] Purpuram regij habitus esse colorem, marinis & conchylijs tinctam, nemo ferè qui dubitet. Nam conchyliis ferro circuncisa lachrymas pur- purei coloris, quibus lana tingatur, emittunt. Byssum ve- rò, genus est quoddam lini, nimium candidi & mollissimi, quod Græci *βύσσον* vocant. Admouerat ergo Dominus supra, facere amicos de mamona iniquitatis, qui cum ab hac vita defecerimus, recipient nos in æterna tabernacula: quod audientes Pharisei deridebant. Verum ille quæ præ- posuerat exemplis adtruens, ostendit id eò diuitem pur- puratum, irremediabiliter apud inferos tortum, quia pau- perem Lazarum, à quo in vitæ tabernacula recipi posset, amicum sibi facere neglexerat. Nonnulli autem putant præcepta Veteris testamenti, districtiora esse quàm noui, sed hi nimirum improuida consideratione falluntur. In il- lo enim non tenacia, sed rapina multatur, ibi res iniuste sublata restitutione quadrupli punitur: hic autem diues iste non abstulisse aliena reprehenditur, sed propria non dedisse: nec dicitur quod vt quempiam oppressit, sed quia in acceptis rebus se extulit. Hinc ergo, hinc summo pere colligendum est, qua pena multandus sit, qui aliena diripit, si inferni damnatione percutitur, qui propria non largitur. Et sunt nonnulli qui cultum subtilium preciosarumque vestium, non putant esse peccatum: quod hi vi- delicet culpa non esset, nequaquam sermo Dei tam vigi- lanter exprimeret, quod diues qui torquetur apud inferos, bysso & purpura indutus fuisset. Nemo quippe vestimen- ta præcipua, nisi ad inanem gloriam quærit, videlicet vt honorabilior cæteris esse videatur. Quam culpam possumus melius etiam ex diuersis colligere, quia si abiectio vi- lis indumenti virtus non esset, Euangelista vigilanter de Ioanne non diceret, *Erat indutus pilis camelorum.* Sed no- tandum nobis magno opere est, in ore veritatis de superbo diuite, & de humili paupere, quantus sit ordo narrationis. Ecce enim dicitur: *Homo quidam erat diues.* Et protinus subiungitur:

*Et erat quidam mendicus nomine Lazarus.* ] Certè in po- pulo plus solent nomina diuitum, quàm pauperum sciri. Quid est ergo quod Dominus de paupere & diuite ver- bum faciens, nomen pauperis dicit, & nomen diuitis non dicit: nisi quod Deus humiles nouit, atque approbat, & superbos ignorat? Vnde & quibusdam de miraculorum virtute superbientibus, in fine diciturus est: *Nescio vos vnde sitis: Discedite à me omnes operarij iniquitatis.* At contra Moyli dicitur, *Noui te ex nomine tuo.* Ait ergo de diuite, *Homo quidam.* Ait de paupere, *Egenus nomine Lazarus.* Ac si aperte dicat: Pauperem humitem scio, superbum diui- tem nescio. Illum cognitum per approbationem habeo, hunc per iudicium reprobationis ignoro.

*Qui iacebat ad ianuam eius huiusmodi plenus, cupiens saturari de micis que cadebant de mensa diuitis, sed & canes veniebant & lingebant huiusmodi etus.* ] Plenus huiusmodi mendicus La- zarus, ante ianuam diuitis iacet. Qua de re vna, Dominus duo iudicia expleuit. Habuisset enim fortasse aliquam ex-

cusationem diues, si Lazarus pauper & huiusmodi, ante eius ianuam non iacisset, si remotus fuisset, si eius inopia non esset oculis importuna. Rursus si longè esset diues ab oculis huiusmodi pauperis, minorem tolerasset tentationem pauper in animo. Sed dum egenus & huiusmodi ante ianuam diuitis & delicijs affluentis posuit, in vna eademque re, & ex visione pauperis non miserenti diuiti cumulata damnationis intulit, & rursus ex vitio diuitis, tenta- tum cotidie pauperem probauit. Cui certè poterat ad pœ- nam sufficere paupertas, etiam si sanus fuisset. Rursus suf- fecisset ægritudo, etiam si subsidium adesset. Sed vt pro- baretur amplius pauper, simul hunc & paupertas & ægritudo tabefecit, atque insuper videbat procedentem diui- tem, obsequentijs cuneis fulciri, & se in infirmitate & in- opia à nullo visitari. Nam quia nemo ei ad visitandum ade- rat, testantur canes, qui licenter vulnera lingebant. Ex vna ergo re, omnipotens Deus duo iudicia exhibuit, dum La- zarum pauperem ante ianuam diuitis iacere permisit, vt & diues impius, damnationis sibi augeret vltionem, & tenta- tus pauper, cresceret ad remunerationem.

Pauperis tentamen.

*Factum est autem vt moreretur mendicus, & postaretur ab Angelis in sinum Abraham. Mortuus est autem & diues, & sepul- tus est in inferno.* ] Sinus Abraham, requies est beatorum pauperum, quorum est regnum cælorum, quo post hanc vitam recipiuntur. Sepultura inferni, pœnarum profun- ditas, quæ superbos & immisericordes, post hanc vitam vorat.

Sinus Abrahæ.

*Eleuans autem oculos suos cum esset in tormentis videbat Abra- ham à longè, & Lazarum in sinu eius, & ipse clamans dixit: Pa- ter Abraham miserere mei, & mitte Lazarum vt intingat ex- tremum digiti sui in aquam, & refrigeret linguam meam, quia crucior in hac flamma.* ] O quanta est subtilitas iudiciorum Dei, & quàm dillicite agitur bonorum actuum, malorum- que retributio. Certè superius dictum est, quia in hac vi- ta Lazarus cadentes micæ de mensa diuitis quærebat, & nemo illi dabat: nunc de supplicio diuitis dicitur, quia de extremo digiti Lazari, destillariaquam in os suum concupiscit. Qui ergo mensæ suæ vel minima dare noluit, in inferno positus, vsque ad minima quærenda peruenit. Sed notandum valde est, quid sit quod diues in igne positus, linguam suam refrigerari petit. Mos quippe est sacri eloquij, vt al- quando aliud dicat, sed ex eodem dicto aliud innuat. Su- perius autem hunc superbum diuitem Dominus non lo- quacitati vacantem dixerat, sed superflue conuiuientem. Neque hunc de loquacitate narrauit, sed cum elatione & tenacia, de edacitate peccasse. Sed quia abundare in conuiujs loquacitas solet, is qui hic male conuiuatus dicitur, apud inferos grauius in lingua ardere perhibetur. Sed cum graui valde pauore pensandum est hoc quod se- quitur.

Iudicia- rum Dei distric- tio.

Linguam cur refri- gari cupiat diues in in- ferno.

*Et dixit illi Abraham: Fili, recordare quia recepisti bona in vi- ta tua, & Lazarus similiter mala. Nunc autem hic consolatur, tu vero cruciaris.* ] Ecce enim dum dicitur, *Recepisti bona in vi- ta tua,* indicatur & diues ille boni aliquid habuisse, ex quo in hac vita bona reciperet. Rursusque dum de Lazaro dicitur, *quia recepit mala,* profecto monstratur & Lazarum ha- buisse malum aliquod, quod purgaretur. Sed mala Lazari purgavit ignis inopiæ, & bona diuitis remuneravit felici- tas transeuntis vitæ.

Bona diui- tis.

Malapaup- peris.

*Et in his omnibus inter vos & nos chaos magnum firmatum est, vt hi qui volunt hinc transire ad vos non possint, neque inde hinc transire.* ] Qua in re valde quærendum est quomodo dicatur, *Hi qui volunt ad vos transire non possint.* Quod enim hi qui in inferno sunt, ad beatorum fortè transire cupiunt, dubium non est. Qui verò iam in beatitudinis sortem suscepti sunt, quo pacto dicitur quia transire ad eos qui in inferno cruciantur, volunt? Sed sicut transire reprobi ad electos cupiunt, id est, à suppliciorum suorum afflictione migrare, ita ad afflictos atque in tormentis positos transire iustorum est, mente ire per misericordiam, eosque velle liberare. Sed qui volunt de beatorum sede ad afflictos at- que in tormentis positos transire, non possunt, quia iustorum animæ quamuis in suæ naturæ bonitate misericor- diam habeant, iam tunc auctoris sui iustitiæ coniunctæ,